Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Ralovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (KPF), e mbajtur mé 20.01.2025, me fillim né orén 10:15.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit, Arbér Zenuni.

Kryesuesi: Fillimisht, pérshéndetje pér té gjithé! I nderuari nénkryetar i Komunés, z. Fatmir Iska, té nderuar anétaré té
Komitetit pér Politiké dhe Financa, drejtoré té drejtorive, zyrtaré komunalé, pérfagésues t&¢ OSBE-sg, t& gjithé ju té
pranishém! E hapim mbledhjen e paré (1) t&€ Komitetit pér Politiké dhe Financa pér vitin 2025. Né konsultim me
kryetarin e Komunés, kemi pérgatitur kété rend dite:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér mbulimin e shpenzimeve té varrimit pér qytetarét e

komunés sé Rahovecit, pér vitin 2025;

3. Shqyrtimi i raportit vjetor financiar janar — dhjetor 2024;
4. Shqyrtimi i raportit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né raportin e auditimit nga Zyra

Kombétare e Auditimit pér vitin 2023;
5. Shqyrtimi i raportit té punés sé Kuvendit Komunal pér vitin 2024;
6. Shqyrtimi i informatés rreth punés sé KKKSB-sé pér vitin 2024;

7. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale, P- 05864-0 dhe
05865-0, ZK — Rahovec;

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit t¢ komisionit pér zbatimin e procedurave té
dhénies né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé komunés P- 05865-0 dhe 05865-0 , ZK —

Rahovec;

9. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale, P-00597-6, ZK

— Xérxé;

10. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit t& komisionit pér zbatimin e procedurave té

dhénies né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé komunés P-00597-6, ZK — Xérxé;
11. Shqyrtimi i raportit t&¢ punés sé késhillit t¢é fshatit Ho¢é e Madhe pér vitin 2024;

12. Shqyrtimi i raporti vjetor rreth punés sé¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2024;



13. Té ndryshme.

Shtesé: Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér kémbimin e pronave komunale me

pronat e institucionit gendror.

Kryesuesi: Atéheré, ky éshté rendi i dités pér sot, por, dua t’ju informoj q& kemi edhe njé piké shtesé. Pika shtesé ka
té¢ b&jé me pélgimin pér kémbimin e parcelave né zonén kadastrale Petkoviq dhe Kramovik, sipas kérkesés sé
Ministrisé s&¢ Ekonomisé.

Afrim Orugqi: Faleminderit, kryesues! I nderuar nénkryetar, kolegé drejtor€, anétaré t& KPF-sé! Bazuar né€ kérkesén e
Ministrisé s&¢ Ekonomisé dhe t& Usaid-it, sepse ata e menaxhojné kété proceduré qé ka té béjé me parkun solar. Né
vitin 2024, né muajin e 11-t&, e kemi marré njé vendim dhe i kemi shpallur interes té pérgjithshém pjesét e parcelave
qé menaxhohen nga Ministria e Ekonomisé dhe kemi marré vendim gé t’i ndajmé pjesét e parcelave qé jané proné té
komunés. E kemi prité ligjshmériné e kétyre vendimeve, ka kaluar 15-ditéshi dhe sipas pérfagésuesve t&é Ministrisé sé
Ekonomisé dhe t&¢ USAID-it, ata e kan€ marré pérsipér qé veté t& kontaktojné me zyrtaré t&€ MAPL-s&. Prej neve kané
kérkuar qé t’i dérgojmé direkt né kuvend, pér shkak t& afateve ligjore qé i kané té pércaktuara pér t’u pajisur operatori
me leje. Kjo éshté arsyeja q€ para jush nuk kemi material dhe kérkojmé qg t& futet si piké shtes€ né rend dite.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Drejtor, ministria nuk e ka gati materialin apo ju nuk keni arritur ta béni
gati? Né seancé, a do té vjen materiali pér shkémbimin e pronave? Nése nuk &shté as né seancé, kjo mund té jeté
¢éshtje e juaja, por nuk mund té votohet digka, pa e pasur njé dokument pérpara. Nuk po them ta ndalim, sepse &shté
njé proces té cilit i kemi dhéné drité jeshile njé seancé mé& herét, por, nése nuk ka material né seancé mé duket
jonormale t& thoni: “votoni digka q& na than&”! Ju kérkoj falje q€ po shprehem késhtu, por, materialin duhet ta kemi
patjetér pér até piké t& rendit t& dités q& duhet t& votohet, qofté piké shtes€ apo e rregullt.

Afrim Orugqi: Pér kéto dy vendimet qé jané marré né kuvend né muajin e 11-té té vitit 2024, materiali me kohé& &shté
proceduar pér ligishméri né MAPL, mirépo nuk na ka ardhur ligjshméria pér kéto dy akte. Tani kété obligim e kang
marré pérsipér pérfaqésuesit e Ministrisé sé¢ Ekonomisé dhe t& USAID-it. Prej juve kérkojmé qé veg ta vendosim né
rend dite dhe ju garantojmé qé sot ose nesér do ta keni materialin pér kété piké, pér kuvend.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Nése nuk ka dikush digka tjetér, pikén shtesé e vendosim né votim. Kush &shté
“pér”?... Kundér?... Unanimisht votohet pika shtes€. Tani e vendosim né votim té gjithé rendin e dités. Kush &shté
“pér’?... Kundér?... Me shumicé votash, votohet rendi i dités pér mbledhjen e sotme t& KPF-s&.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: A ka dikush dicka rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar? Nése jo, atéheré e vendosim né votim. Kush
gshté “pé&r”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash, votohet pika e paré e rendit t€ dités.
2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér mbulimin e shpenzimeve té varrimit pér qytetarét e komunés sé

Rahovecit, pér vitin 2025:

Nénkryetari: Faleminderit i nderuar kryesues! Té nderuar anétaré t& KPF-sé! Para vetés keni propozim-vendimin pér
mbulimin e shpenzimeve té varrimit pér qytetarét e komunés soné. Né pikén dy t&€ propozim-vendimit i keni
specifikacionet e shérbimit qé ofrohen nga bashkésia fetare né rastin e vdekjes. Ndryshimi nga ky vendim, prej
vendimeve t&€ méhershme &shté né vleré. Vendimi i ri pér mbulimin e njé varrimi éshté 280€, mé herét ka gen& 220€.
Defrim Kafexhiu: Kété vendim nuk e kemi né email!

Nénkryetari: Kérkoj falje né emér t€ sekretaris€ sé kuvendit, nése vendimi nuk ka ardhé n& emailet tuaja. Ky &shté
vendim qé pérséritet ¢do vit. Besojmé q& éshté njé ndér shérbimet mé t€ mira, né rastin kur n€ njé familje ndodh njé
mort.

Skender Hamza: Sapo e pashé qé ky propozim-vendim nuk &shté i bashkéngjitur. Kam gené né pushime vjetore dhe
ndoshta ka ndodhur ndonjé gabim teknik.

Kryesuesi: Nése nuk keni digka tjetér, e vendosim né votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé
votash, votohet pika e dyt€ e rendit t& dités.

3. Shqyrtimi i raportit vjetor financiar, janar — dhjetor 2024:



Afrim Limani: [ nderuar kryesues, t& nderuar anétaré t& KPF-sé! Fillimisht, ju kérkoj falje p& vonesén e raportit,
sepse nuk kemi pasur mundési t& barazohemi me Ministring e Financave dhe n€ momentin ¢ barazimit ne ju kemi
dérguar raportin menjéhers. Kérkoj falje gjithashtu g& pér shkak té késaj gjendjeje, mund t&€ ndodh g€ ndoshta ka
rrjedhur ndonjé gabim teknik. Raporti financiar vjetor 2024, pérfshin t& gjitha ngjarjet dhe aktivitetet financiare t& cilat
jané& zhvilluar né kuadér t& komunés s&¢ Rahovecit. Ky raport pérbéhet nga pjesa e t& hyrave, pjesa e shpenzimit &
buxhetit, pjesa e kontratave té lidhura, obligimet financiare dhe né fund jané edhe shpenzimet komunali. Do t’ju
shpjegoj disa t& dhéna bazike: T€ hyrat né€ total jané 1.847.000€ dhe kur b&jmé krahasim me periudhén e njéjté t& vitit
t& kaluar, kemi njé rritje prej 57.815€. Kétu &shté fjala pé&r t€ hyrat e rregullta, pa gjoba t& gjykatave dhe t& trafikut.
Deri mé tani, akoma nuk e kemi raportin e gjobave & gjykatave dhe t€ trafikut pér 3-mujorin e fundit. Buxhetin kemi
arritur ta shpenzojmé né total 22.638.000€ apo 99.24%. Raporti i ka t& pérfshira edhe t& gjitha kontratat ¢& jané& lidhur
né kuadér t& zyrés sé€ prokurimit. Pastaj, n€ raport i kemi obligimet financiare t& kategorisé mallra dhe shérbim, si dhe
obligimet e kategorisé sé investimeve kapitale. Kéto ishin disa informata bazé t& kétij raporti. Pres pyetje!

Burim Krasniqi: Drejtor, te shpenzimet, te paga dhe méditie jané diku 1.3 milion& mé tepér shpenzime, sesa
realizime. Mbi bazén e asaj q& e kemi paré n€ komung, kjo diferencé ka t& b&jé me shpenzimin e kontratés kolektive,
t& cilat jané térhekur nga procedura pérmbarimore dhe jan& kompensuar nga geveria pér mos té lejohet deficiti né
paga. Kérkesé e imja &sht& g€ raporti financiar ta ket& edhe njé pjesé shtesé, pra, t& ndahet pjesa e marré né proceduré
pérmbarimore te pagat dhe méditjet, si pasojé e kontratés kolektive.

Afrim Limani: Burim, nése t& kujtohet n& seancén e néntorit ose tetorit, duke raportuar pér obligimet kontraktuale, si
piké e rendit t& dités ka gené bartja e mjeteve p&r mbulimin e pagave, Do t& thoté né néntor nuk kemi mundur ta
mbulojmé pér 270.000€ dhe atje kan& gend 900.000 dhe shkurt 1.400.000€ e kemi paguar pozicionin e pagave —
konkretisht, thesari. ijo i bie q& ne i kemi shpétuar 1.4milion&€.

4. Shqyrtimi i raportit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né raportin e auditimit nga Zyra Kombé&tare e

Auditimit pér vitin 2023:

Afrim Limani: Ky &shté raporti i fundit q& e kemi b&ré gati pér zbatimin e rekomandimeve pér ZKA-né, Kemi
mbajtur shumé takime, bashk& me komisionin pér zbatimin e rekomandimeve dhe né€ bazé t& konstatimit n& cilési té
drejtorit, konsideroj q& ky raport nga 8 rekomandime, besoj q& plotésisht do t& zbatohen 6 rekomandime dhe 2
pjesérisht.

5. Shqyrtimi i raportit t&€ punés s&€ Kuvendit Komunal p&r vitin 2024:

Skender Hamza: Pérshéndetje kryesues! Pérshéndetje nénkryetar, ekzekutiv dhe anétaré t& KPF-s&! Me kénagési po e
parages raportin 12-mujor t&€ pungs s&€ kuvendit t& komung&s s& Rahovecit pér vitin 2024, Raporti ka pé&r qéllim rritjen e
transparencés dhe llogaridhé&nien, karshi qytetaréve t8 komunés. Kuvendi i komun&s i ka t& themeluara 5 komitete, 2
jané obligative, 2 konsultative dhe gjithashtu e ka t& themeluar edhe KKSB-né. Kuvendi i komunés sé Rahovecit gjaté
vitit 2024 i ka mbajtur 12 mbledhje t& rregullta, 2 solemne dhe 1 mbledhje pérkujtimore. KPF-ja po ashtu i ka mbajtur
12 mbledhje, Komiteti pér Komunitete - 6 mbledhje, Komiteti pér Persona me Aftési t&€ Kufizuara — 6 mbledhje,
Komiteti pér Shéndetési — 6 mbledhje dhe Komiteti pér Arsim - asnjé mbledhje. T& gjitha mbledhjet e kuvendit dhe t&
komiteteve kané gené té hapura pér publikun. N& mbledhjet e tregullta gjaté vitit 2024 jan& shqyrtuar 141 pika té
rendit dhe jan& aprovuar 77 vendime, 20 raporte dhe 20 informata. Ne, si sekretari ¢ kuvendit, I kemi dérguar n&
MAPL 77 akte q& jané marré nga kuvendi i komunés s& Rahovecit dhe numri i konfirmimit t& ligjshmérisé &shté 58, si
dhe nga kéto 58, 10 vendime jang rishqyrtuar, duke u bazuar né rekomandimet e MAPL-sg,

Burim Krasniqi: Skend, e the & po ¢ pasqyrojmé punén e kuvendit n€ raport me qytetarét. Kétu éshté miré ta kemi
edhe prezencén e asambleistéve, si obligim q& e kan& karshi qytetaréve. Le t& jet& njé tabel& pér t& gjithg, sa heré kang
munguar.

6. Shqyrtimi i informatés rreth punés sé¢ KKSB-s€ pér vitin 2024:

Skender Hamza: N& mungesg t& kryetarit, po e prezantoj kété raport, pasi jam edhe koordinator i KKSB-sg. Késhilli
Komunal pér Siguri n& Bashkési i ka mbajtur gjithsej 7 mbledhje t& megullta dhe nj& mbledhje urgjente. Pérveg
diskutimeve té cilat jang béré duke u bazuar n& pika t8 rendit t& dités, gjaté mbledhjeve jané marté edhe konkluzione t&
ndryshme nga kryetari. Besoj q& informata shtesé do & keni nga kryetari, n& mbledhjen e rregullt t& Kuvendit.

7. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim té proné komunale, P- 05864-0 dhe 05865-0, ZK —

Rahovec:



Afrim Orugqi: Faleminderit, kryesues! Béhet fjalé pér njé vendim, pér dhénien e njé prone me qira pér 15 vjet. Prona
sshté né Rahovec, jané dy parcela: P- 05864-0 dhe 05865-0. Parcela e paré i ka 20 ari e 31m” dhe parcela e dyté i ka 3
ari e 20m?, Parcelat jan& né& kufi me njéra-tjetrén, Q&llimi i dhénies né shfrytézim &sht& kultivimi i bujqésisé dhe
blegtorisé,

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit t&¢ komisionit pér zbatimin e procedurave & dhénies né
shfrytézim afatshkurtér t& pronés s¢ komunés P- 05865-0 dhe 05865-0, ZK — Rahovec:

Afrim Orugqi: 1 fto] anétarét e KPF-sé g€ ta votojné pikén e shtaté dhe t€ tetén, e cila ka t& béjé me formimin e
komisionit pér zbatimin e procedurave t€ dhé&nies né shfrytézim, pér parcelat e lartcekura.

Burim Krasniqi: Drejtor, kur po e hapim né gjeoportal, po na jep njé€ parcelé pak guditshém! A &sht& gjeoportali
gabim, apo numri i parcel&s? Cili 8shté interesi g€ kjo t& jepet me gira. Parcela nuk ka dalje né rrugé dhe &shté né fund
t& njé parcele tjetér. A planifikohet t’i jepet dikujt g€ e ka arén né krye?

Afrim Oruqi: Né pyetjen e kuvendarit Burim Krasnigi: Kjo parcelé dhe parcelat e tjera, jo ¢do parcelé ka rrugé
kadastrale pér dalje. Bazuvar né kérkesat e paléve q& kang shprehur interesim, pér shkak té specifikave qé kjo parcelé i
ka, mendojng qé& éshté e pérshtatshme pér kultivimin e ¢ajit. Kjo &shté ideja.

Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! Do t’i vendosim n€ votim njé nga nj&! Atéheré, kush &shté “pér”?... Kundér?...
Abstenim?... 4 “p&r” dhe 1 abstenim, votohet pika e shtaté e rendit t€ dités. Vazhdojmé me pikén e tetd, kush &shté
“pér’?... Kundér?... Abstenim?... Me 4 vota “pér” dhe 1 abstenim, votohet edhe pika e tetd.

8. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim t€ pronés komunale P-00597-6, ZK — Xérxé:
Afrim Orugi: Béhet fjalg pér parcelén né zoné kadastrale né X&rxé me numér 00597-6, me sipérfaqe t8 pérgjithshme
21 ari e 95 m> e klasés s& pesté. Q&llimi ka t& b&jé me kultivimin e bujqésisé dhe & blegtorisé. Ju kérkojmé qé té
marrim vendim, q& kété parceld ta japim pér 15 vjet.

10. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit € komisionit pér zbatimin e procedurave t& dhénies né
shfrytézim afatshkurtér t€ pronés s& komunés P-00597-6, ZK — Xérxé:

Afrim Orugqi: Paraprakisht, ju lus ta votoni edhe pikén e dhjeté, q& ka t€ béjé me komisionin pér zbatimin e
procedurave t& dhénies né shirytézim pér t€ njéjtén parcelé.

Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! Do t’i vendosim né votim njé nga njé edhe ké&tu! At&herg, kush &shté “pér?...
Kundér?... Abstenim?... Me shumicgé votash, votohet pika e nénté. Vazhdojm& me pikén e dhjeté t& komisionit. Kush
gshté “p&r?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicg votash, votohet edhe pika e dhjeté.

11. Shqyrtimi i raportit t&€ punés sé késhillit t& fshatit Hogé e Madhe pér vitin 2024:

Senad Mullaavda: Pérshéndetje pér kryesuesin, nénkryetarin dhe anétarét ¢ KPF-s&! Prané& jush ¢ keni raportin vjetor
t& kashillit t& fshatit Hogé e Madhe, i cili bazohet né ligjin administrativ dhe né plan t& punés. Brenda vitit 2024 jané
mbajtur gjithsej 13 mbledhje, 12 & rregullta dhe 1 e jashtézakonshme. N& muajin prill jan& mbajtur dy mbledhje, ¢
rregullta dhe e jashtézakonshmja. E jashtézakonshmija &shté mbajtur pér ¢éshtjen e pélgimit pér implementimin e
projektit t& shtrirjes s&€ ujit t& pijes pér fshatrat: Hogé e Madhe, Zoqisht, Opterush€ — Zona Ekonomike. Kérkoj falje
pér mungesén e anétaréve, t& cilét mungesén po e arsyetojné me probleme private dhe me kremtet e fillimvitit. Besoj
qé né mbledhje t& Kuvendit do t& vijn€. Sfidé e k&shillit mbetet buxheti i pamjaftueshém.

12. Shqyrtimi i raporti vjetor rreth punés sé¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2024:

Kryesuesi: Né mungesé t& kryesuesit t&€ Komitetit pér Komunitete, n&se jeni t&€ pajtimit, prezantimi do t& b&het ng
mbledhjen e rregullt t& Kuvendit.

13. Té ndryshme:

Burim Krasniqi: Eshté hera ¢ treté q& po e pérséris t& njéjtén kérkesé! I kam béré dy pyetje, né njérén prej tyre
gshté pérgjigjur n& format ndryshe, drejtori pér zhvillim ekonomik. Kam kérkuar tri projektet q& jang t€ gjetura né
raportin e auditorit, si pérfituese né procedurén 20% sipas planit dinamik. Kam bé&ré pyetje pér informaté qofté
publike, qofi& personale. N& proceduré t€ konkurrimit, kompania fituese a ka gené mé e lira, e dyta apo mé poshtg?
Nj& pyetje tjetér: Cila ka genég arsyeja q& njé ton pelet &shté paguar 370€ pér furnizim té shkollave?

Defrim Kafexhiu: Faleminderit! Uné e kam vetém njé vérejtje pér drejtorét e drejtorive. 1 vetmi drejtor qé &éshté
kétu prezent dhe g€ ka qené vazhdimisht, 8shté drejtori Afrim Oruqi. Kérkoj nga nénkryetari & mbledhjet e KPF-s&

8 mos neglizhohen né kété formé, sepse duhet ta ndiejng pérgjegjésing dhe t&€ marrin pjesé kétu.

14. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pé&r kémbimin e pronave komunale me pronat e
institucionit qéndror:



Kryesuesi: Kjo piké vegse u prezantua né fillim nga drejtori. Shpresojmé qé& materiali t& béhet gati dhe ta keni né
emailet tuaja. Nése nuk kemi digka tjetér, e vendosim né votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me
shumicé votash, votohet edhe pika e fundit. Me kaq, e kemi pérfunduar pér sot. Ju falénderoj pér vémendjen!

Procesmbayjtési:
1/

Alhiop Krasniqi

v




